Bác Hồ với văn hóa ngày Tết như Bác Hồ
với mùa xuân độc lập đầu tiên, Bác Hồ với
Tết trồng cây, Bác Hồ với văn hóa thăm
nhau ngày Tết. Đó là những chủ đề khá quen
thuộc trong tâm thức người dân Việt Nam
khi mỗi độ xuân về.

Bác Hồ với mùa xuân độc lập đầu
tiên

Có thể nói, bắt đầu từ Tết Bính Tuất
(1946) khi Bác Hồ đã là Chủ tịch nước Việt
Nam Dân chủ Cộng hòa, Bác Hồ đã tạo ra
một nét văn hóa chưa từng có từ trước đến
giờ đó là thư chúc mừng xuân của lãnh tụ.
Và từ thời điểm này, hàng năm cứ vào thời
điểm giao thừa, nhân dân cả nước lại chờ
đợi được nghe thư chúc Tết của Chủ tịch
nước như một nét đẹp ngày Tết của người
Việt và đồng thời cũng là nhớ về Người.

Truyền thống sống hòa nhập tự
nhiên và tuân thủ tục lệ bảo vệ rừng đã có từ
rất lâu đời của dân tộc Việt Nam. Thời vua
Trần Nhân Tông (1072-1128) đã có lệnh

“cấm nhân dân mùa xuân không được chặt
cây” (Mùa xuân Bính Ngọ, niên hiệu Thiên
phù duệ võ thứ 7 (1126) – Đại Việt sử ký
toàn thư). Tiếp thu truyền thống tốt đẹp này,
Bác Hồ rất quan tâm đến việc trồng cây.
Người cho rằng, song song với việc trồng
cây còn là việc trồng người. Sinh thời, Bác
Hồ thường nói:

“Vì lợi ích mười năm thì phải trồng cây
Vì lợi ích trăm năm thì phải trồng người”